¹³⁸ Archivio segreto Vaticano [désormais ASV], *Registra Vaticana* [désormais *Reg. Vat.*] 21, n° 583, fol. 93v : *Deferente siquidem ad aures nostras clamosa insinuatione per fidedignos sepius inculcata quod quondam Vigintimiliensis episcopus symonia, incontinentia et aliis criminibus irretitus, bona Vigintimiliensis ecclesie dilapidans enormiter et consumens, subditis quibus esse debuerat via vite factus erat per illa que committebat enormia causa mortis...* Cette affaire est brièvement évoquée par Valeria Polonio, *Frați in cattedra. I primi vescovi mendicanti in ambito ligure (1244-1330)*, in *Legislazione e società nell'Italia medievale. Per il VII centenario degli statuti di Albenga (1288)*, Bordighera, Istituto internazionale di studi liguri, Museo Bicknel, 1990, pp. 459-501, aux pp. 468-472 (repris dans Ead., *Istituzioni ecclesiastiche della Liguria medievale*, Rome, Herder, 2002).

¹³⁹ Éd. Georg Waitz, *Gesta Henrici archiepiscopi et Theoderici abbatis*, in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores*, t. XXIV, Hanovre, 1979, pp. 414-456, aux pp. 416-417 : *In tantum quoque ipsius contemptus ad Deum superascendit et homines, quod idem nec illius iudicium nec horum scandalum pertimescens publice rapinis et incendiis se inmiscet et alias etiam multa committit enormia, horrenda dictu et auditu plurimum detestanda.*

¹⁴⁰ Charles Grandjean, *Le registre de Benoît XI*, Rome, École française de Rome, 1905, n° 990 : *Licet excessus cunctorum fidelium (...) plurimum sint contrarii votis nostris, cum tamen de ecclesiarum prelati, qui debent ostendere in seipsis qualiter alii debeant in domo Domini ambulare, nobis enormia referuntur...* ; ASV, *Reg. Vat.* 53, n° 46, fol. 146v : *Grave gerimus et molestum cum sinistra nobis de clericis et personis ecclesiasticis referuntur ; sed in enormitatibus prelatorum, cum nostris inculcantur auribus, eo gravius provocamur...* (il s'agit dans les deux cas de mandements contre l'évêque de Carpentras Bérenger de Mazan, datés de 1304 et 1306).

¹⁴¹ X, 5, 9, 1 (*Summarium* : *Clericus qui dimisso habitu et tonsura immiscet se enormitatibus perdit privilegium canonis. Texte de la décrétale : Preterea clerici qui, relicto ordine clericali et habitu suo, in apostasia tanquam laici conversantur, si in criminibus comprehensi teneantur, per censuram ecclesiasticam non precipimus liberari*) et X, 5, 39, 23 (*summarium* : *Percutiens vel*

54. La variabilité des infractions qu'elle qualifiait, tout comme l'élargissement potentiel de ses emplois, étaient des traits qui distinguaient radicalement l'*enormitas* ecclésiastique de l'*atrocitas* romaine. Une telle malléabilité était étrangère à l'esprit du droit romain. En outre, comme on l'a vu, le statut de marqueur aggravant qui était celui de l'atrocité dans les compilations justiniennes excluait toute possibilité de concevoir une catégorie qui réunirait les crimes intrinsèquement atroces. Rien de surprenant, donc, à ce qu'il n'y eût pas de neutre pluriel pour désigner des *atrocias*, des « choses atroces », comme les *enormia* désignaient les « choses énormes », ni de forme substantive absolue pour désigner des *atrocitates*. Cette différence linguistique correspondait à une profonde différence de nature entre les deux notions.